
1 
 

Klaipėdos apskrities viešoji I. Simonaitytės biblioteka 

2017 m. pamario krašto žymių žmonių kalendorius 

Parengė Danguolė Vagner 

 

SAUSIS 

 

5 – 70 m., kai gimė [1947] Regimantas Midvikis, skulptorius, paminklo M. Mažvydui ir kt. 

skulptūrų Klaipėdoje autorius. Mirė 2015 m. 

6 – 80 m., kai gimė [1937] Alfredas Tytmonas, nuo 1991 m. Klaipėdos universiteto Filosofijos 

katedros docentas. Mirė 1998 m. 

6 – 95 m., kai gimė [1922] Ernstas Martynas Kavolis, vertėjas, mokytojas, gimė ir mokėsi 

Klaipėdoje. Mirė 1978 m. 

6 – 195 m., kai gimė [1822] Henrikas Šlymanas, vokiečių archeologas, turėjęs ryšių su Klaipėda. 

Mirė 1890 m. 

12 – 110 m., kai gimė [1907] Martynas Gelžinis, Mažosios Lietuvos visuomenės ir kultūros 

veikėjas. Mirė 1990 m. 

13 – 110 m., kai gimė [1907] Petras Armonas, violončelininkas, pedagogas, dirigentas, 

vargonininkas, mokėsi ir dirbo Klaipėdoje. Mirė 1997 m. 

16 – 120 m., kai gimė [1897] Kazys Juršys, aktorius, 1949-1960 m. Klaipėdos dramos teatro 

režisierius. Mirė 1967 m. 

16 – 120 m., kai gimė [1897] Eduardas Simaitis, Mažosios Lietuvos lietuvių visuomenės veikėjas, 

1926-1932 m. Klaipėdos Donelaičio pradžios mokyklos vedėjas, 1932 m. Klaipėdos krašto 

direktorijos pirmininkas. Mirė 1942 m. 

18 - 350 m, kai gimė [1667] Johanas Behrendt, Mažosios Lietuvos lietuvių raštijos darbuotojas, 

protestantų bažnyčios veikėjas. Mirė 1737 m. 

22 – 130 m., kai gimė [1887] Ansas Šiušelis, Mažosios Lietuvos visuomenės veikėjas, dirbo 

Klaipėdos akcinėje alaus darykloje. Mirė 1954 m. 

23 – 120 m., kai gimė [1897] Ieva Simonaitytė, lietuvių rašytoja. Mirė 1978 m. 

28 – 110 m., kai gimė [1907] Gražina Jakavičiūtė-Šaltenienė, aktorė, 1935-1939 m. dirbo 

Klaipėdos dramos teatre. Mirė 1995. 

28 – 275 m., kai gimė [1742] Kristijonas Gotfridas Cipelis (Zippel), evangelikų liuteronų 

kunigas, Mažosios Lietuvos kraštotyrininkas. Mirė 1815 m. 



2 
 

28 – 125 m., kai gimė [1892] Kazys Trukanas, kunigas, pedagogas, visuomenės veikėjas, nuo 

1929 m. buvo Vytauto Didžiojo gimnazijos direktoriumi. Mirė 1957 m. 

31 – 80 m., kai gimė [1937] Irena Lebiodaitė-Rudgalvienė, Klaipėdos Stasio Šimkaus 

aukštesniosios muzikos mokyklos dėstytoja, chorvedė, vadovavo Klaipėdos kojinių fabriko „Aušra“ 

mišriajam chorui, buvo berniukų choro „Gintarėlis“ chormeisterė. 

 

VASARIS 

 

1 – 130 m., kai gimė [1887] Antanas Merkys, Lietuvos respublikos valstybės veikėjas. 1927-32 m. 

Klaipėdos krašto gubernatorius. Mirė 1955. 

4 – 130 m., kai gimė [1887] Stasys Šimkus, kompozitorius, dirigentas, pedagogas, 1923 m. 

Klaipėdoje įsteigė muzikos mokyklą. Mirė 1943 m. 

6 – 75 m., kai gimė [1942] Konstancija Brundzaitė, kompozitorė, dėstė Klaipėdos muzikos 

mokykloje. Mirė 1971 m. 

7 – 70 m., kai gimė [1947] Romaldas Idzelevičius, Klaipėdos universiteto Menų fakulteto 

Sportinių šokių katedros vedėjas, Klaipėdos sportinių šokių klubo „Žuvėdra“ treneris. 

12 – 145 m., kai gimė [1872] Jurgis Arnašius, Mažosios Lietuvos spaudos darbuotojas, poetas. 

Mirė 1934 m. 

14 – 200 m., kai gimė [1817] Karolis Rudolfas Jakobis, Mažosios Lietuvos lingvistas, kunigas, 

pedagogas, pirmasis Lietuvių literatūrinės draugijos pirmininkas. Mirė 1881 m. 

15 – 90 m., kai gimė [1927] Stasys Prikockis, architektas, 1970-1978 m. vyr. architektas, 1978-

1987 m. Paminklų konservavimo instituto Klaipėdos skyriaus viršininkas. 

17 – 65 m., kai gimė [1952] Gytis Padegimas, Klaipėdos dramos teatro režisierius. 

17 – 160 m., kai gimė [1857] Jonas Abromaitis (Abromeit), Mažosios Lietuvos ir Rytprūsių 

floros tyrėjas, Karaliaučiaus universiteto botanikos profesorius. Mirė 1946 m. 

21 – 335 m., kai gimė [1682] Jonas Arnoldas Paulis, prūsų kalbos tyrinėtojas, 1713 m. paskirtas 

Klaipėdos superintendentu. Mirė 1741 m. 

 

KOVAS 

 

1 – 70 m., kai gimė [1947] Almis Grybauskas, poetas, vertėjas, dirbo mokytoju Klaipėdoje. 

2 – 85 m., kai gimė [1932] Aldona Gustas, rašytoja ir dailininkė. 



3 
 

3 - 130 m. kai gimė [1887] Aleksandras Doričius, Bulgarijos kalbininkas, tyrė Mažosios Lietuvos 

tarmes. Mirė 1961 m. 

4 – 105 m., kai gimė [1912] Juozas Jankus, dailininkas, scenografas, 1946-1948 m. Klaipėdos 

dramos teatro dailininkas. Mirė 1999 m. 

10 – 85 m., kai gimė [1932] Zenonas Bajoriūnas, Lietuvos pedagogas, psichologas, profesorius, 

habilituotas socialinių mokslų daktaras, dirbo Klaipėdos pedagogikos mokykloje, 1958-1961 m. 

Klaipėdos I profesinės technikos mokyklos direktorius, nuo 1993 m. dėstė Klaipėdos universitete. 

Mirė 2011 m. 

11 – 80 m., kai gimė [1937] Nelė Gricienė, choro dirigentė ir pedagogė, Klaipėdos miesto dainų 

švenčių dirigentė, chorų vadovė. Nuo 1968 m. Klaipėdos pedagoginės mokyklos dėstytoja, 1969–

1997 m. Klaipėdos Stasio Šimkaus aukštesniosios muzikos mokyklos (konservatorijos) choro 

dirigavimo ir kitų disciplinų dėstytoja, 1975–1985 m. vaikų choro studijos prie minėtos mokyklos 

vadovė. Nuo 1968 m. Klaipėdos berniukų choro „Gintarėlis" chormeisterė. 

11 – 100 m., kai gimė [1917] Ieva Toleikytė-Adomavičienė, pedagogė, visuomenininkė, 1938 m. 

baigė Klaipėdos Vytauto Didžiojo gimnaziją, Mažosios Lietuvos moterų draugijos, Mažosios 

Lietuvos rezistencinio sąjūdžio, Mažosios Lietuvos fondo valdybos narė. 

12 – 110 m., kai gimė [1907] Antanas Gustaitis, poetas, 1936-1940 m. dirbo Klaipėdos radiofone. 

Mirė 1990 m. 

16 – 100 m., kai gimė [1917] Stasys Ratkevičius, aktorius, režisierius, 1946-1956 m. Klaipėdos 

dramos teatro aktorius. Mirė 2010 m. 

18 – 85 m., kai gimė [1932] Edvardas Uldukis, žurnalistas, redaktorius, rašytojas, publicistas, 

literatūrinį kelią pradėjo Klaipėdoje. 

18 – 155 m., kai gimė [1862] Jurgis Mikšas, Mažosios Lietuvos kultūros veikėjas. Mirė 1903 m. 

23 – 175 m., kai gimė [1842] Adomas Einaras, Mažosios Lietuvos spaudos darbuotojas, 

mokytojas, leidėjas, žurnalistas, redaktorius. Mirė 1906 m. 

23 – 80 m., kai gimė [1937] Aleksandras Šimanskis, Klaipėdos dramos teatro aktorius. 

24 – 105 m., kai gimė [1912] Horstas Taleikis, gintaro apdirbimo meistras, dirbo Klaipėdoje. Mirė 

1996 m. 

31 – 110 m., kai gimė [1907] Fulgencijus Andrusevičius (Pulgis Andriušis), rašytojas, 

prozininkas, vertėjas, žurnalistas, esperantininkas, 1934 m. dirbo Klaipėdoje „Lietuvos keleivio“ 

redakcijoje, 1936 m. Klaipėdos radiofone vedė autorinę laidą „Klaipėdos linksmosios aktualijos“, 

1936-1939 m. dirbo dienraštyje „Vakarai“. Mirė 1970 m. 

 

 



4 
 

BALANDIS 

 

3 – 85 m. kai Klaipėdoje gimė [1932] Romualdas Lankauskas, Lietuvos prozininkas, 

dramaturgas, dailininkas. 

3 – 120 m., kai gimė [1897] Juozas Stanulis, aktorius, 1935-1939 m. Valstybės teatro Klaipėdos 

skyriaus direktorius, režisierius aktorius. Mirė 1991 m. 

9 – 100 m., kai gimė [1917] Johanesas Bobrovskis, vokiečių rašytojas, poetas, rašė lietuviška 

tematika, 1933-1937 m. gyveno Mažojoje Lietuvoje. Mirė 1965 m. 

12 - 110 m., kai gimė [1907] Zigmas Domeika, nepriklausomos Lietuvos jūrų kapitonas. Mirė 

1965 m. 

15 – 240 m., kai gimė [1777] Samuelis Teodoras Cipelis (Zippel), raštijos talkininkas, Rytų 

Prūsijos lietuvių tautosakos rinkėjas. Mirė po 1834 m. 

15 - 140 m., kai gimė [1877] Jurgis Gegužis, knygnešys, dirbo Martyno Jankaus (Bitėnai) ir Otto 

von Mauderodės (Tilžė) spaustuvėse. Mirė 1943 m. 

15 – 210 m., kai gimė [1807] Jonas Urbonas, Mažosios Lietuvos spaudos darbuotojas, mokytojas, 

poetas. Mirė 1886 m. 

17 – 110 m., kai gimė [1907] Jeronimas Kačinskas, kompozitorius, dirigentas, pedagogas, 

Klaipėdos garbės pilietis, 1932-1938 m. dėstė Klaipėdos muzikos mokykloje. Mirė 2005 m. 

17 – 105 m., kai gimė [1912] Juozas Gustaitis, aktorius, pedagogas, režisierius, 1946-1949 m. 

dirbo Klaipėdos dramos teatre. Mirė 1990 m. 

19 - 115 m., kai gimė [1902] Adomas Gelžinius, kunigas, evangelikų liuteronų bažnyčios veikėjas, 

dėstė tikybą Klaipėdos amatų mokykloje. Mirė 1988 m. 

22 – 50 m., kai Klaipėdoje gimė [1967] Nida Grigalavičiūtė, dainininkė, mokėsi Lietuvos 

valstybinės konservatorijos Klaipėdos fakultete, dirbo Klaipėdos muzikiniame teatre. Nuo 2000 m. 

gyvena JAV. 

23 – 85 m., kai gimė [1932] Eduardas Jonušas, dailininkas, Mažosios Lietuvos tradicijų 

saugotojas. Mirė 2014 m. 

25 – 130 m., kai gimė [1887] Liudas Alseika, Mažosios Lietuvos žemėtvarkininkas, Lietuvos 

keliautojas, kraštotyrininkas, 1949 m. Klaipėdos kraštotyros muziejaus mokslinis bendradarbis, 

pedagogas. Mirė 1960 m. 

26 – 165 m., kai gimė [1852] Otas fon Mauderodė, Mažosios Lietuvos spaustuvės steigėjas 

Tilžėje. Spausdinta daug vertingų visuomeninių, politinių ir kultūros leidinių: įtakingiausias 

Mažosios Lietuvos laikraštis „Nauja lietuviška ceitunga“ (1890–1925 m.), „Žemaičių ir Lietuvos 

apžvalga“, „Ūkininkas“, „Varpas“. Mirė 1909 m. 



5 
 

26 – 105 m., kai gimė [1912] Stasys Čaikauskas, aktorius, režisierius, 1947-1950 m. Klaipėdos 

dramos teatro režisierius. Mirė 1988 m. 

28 - 105 m., kai gimė [1912] Bronius Rožinskas, pirmasis lietuvių buriuotojas, jachtos „Hermes-2“ 

kapitonas, su trijų narių įgula perplaukęs Atlanto vandenyną. Mirė 1986 m. 

 

GEGUŽĖ 

 

1 – 60 m., kai gimė [1957] Nijolė Kliukaitė-Kepenienė, rašytoja, poetė, prozininkė. 

3 – 250 m., kai gimė [1767] Johanas Fridrichas Holfeldas, raštijos talkininkas, kunigas, studijavo 

Karaliaučiaus universitete. Mirė 1829 m. 

4 – 120 m., kai gimė [1897] Viktoras Bručkus, dainininkas, 1934-1936 m. vadovavo Klaipėdos 

operos trupei. Mirė 1960 m. 

13 – 65 m., kai gimė [1952] Arūnas Sakalauskas, skulptorius, Lietuvos dailininkų sąjungos 

Klaipėdos skyriaus pirmininkas. 

14 – 105 m., kai gimė [1912] Jurgis Gunga, kunigas, lankė Vytauto Didžiojo gimnaziją ir Luizės 

gimnaziją Klaipėdoje. Mirė 1991 m. 

18 – 130 m., kai gimė [1887] Ernstas Vychertas ( Ernst Wiechert), vokiečių rašytojas, parašęs 

kūrinių Mažosios Lietuvos tematika. Mirė 1950 m. 

19 – 70 m., kai gimė [1947] Vytautas Alenskas, Klaipėdos universiteto Menų fakulteto Liaudies 

muzikos katedros docentas, Lietuvos dainų švenčių ir tarptautinių studentų švenčių „Gaudeamus“ 

vyriausiasis dirigentas, birbynininkas. 

19 – 95 m., kai gimė [1922] Juzefa Čeičytė, dailininkė, scenografė, 1949-1962 m. Klaipėdos 

dramos teatro dailininkė. 

22 – 85 m., kai gimė [1932] Stasys Chockevičius, chorvedys, dirigentas, pedagogas, 1951-1959 m. 

su pertrauka choro dirigavimo mokėsi Klaipėdos muzikos mokykloje, vadovavo įvairiems meno 

mėgėjų būreliams. Mirė 1993 m. 

22 – 90 m., kai gimė [1927] Feliksas Einas, teatro ir kino aktorius, 1947-1972 m. vaidino 

Klaipėdos dramos teatre, nuo 1987 m. Klaipėdos muzikinio teatro artistas. Mirė 1991 m. 

24 – 80 m., kai gimė [1937] Povilas Gaidys, Klaipėdos dramos teatro režisierius, aktorius. 

27 – 80 m., kai gimė [1937] Edvardas Malinauskas, tapytojas marinistas. 

27 – 115 m., kai gimė [1902] Stasys Santvaras (tikroji pavardė Zaleckis), poetas, publicistas, 

dramaturgas, lietuviškų operų libretų autorius, operos solistas, 1926-1927 m. mokėsi Klaipėdos 

muzikos mokykloje. Mirė 1959 m.  



6 
 

29 – 125 m., kai gimė [1892] Karolis Žalkauskas, Lietuvos teisininkas, politinis bei visuomenės 

veikėjas, 1926-1927 m. Klaipėdos krašto gubernatorius. Mirė 1961 m. 

 

BIRŽELIS 

 

2 – 105 m., kai gimė [1912] Ansas Trakis, vyskupas, mokėsi Vytauto Didžiojo gimnazijoje, 1928-

1934 m. Klaipėdos moksleivių „Aušros“ draugijos narys, nemažai laiko skyrė Mažosios Lietuvos 

draugijai. Mirė 1986 m. 

11 – 55 m, kai Klaipėdoje gimė [1962] Valdas Gedgaudas, poetas, kritikas, 1981 m. baigė Stasio 

Šimkaus aukštesniąją muzikos mokyklą, 1986-1989 m. mokytojavo Eduardo Balsio menų 

gimnazijoje. Mirė 2013 m. 

19 – 115 m., kai gimė [1902] Jurgis Purvinas, precentorius, mokytojas, dirbo Klaipėdos krašto 

mokyklose. Mirė 1995 m. 

23 – 120 m., kai gimė [1897] Mikas Šlaža, pedagogas, Mažosios Lietuvos kultūros veikėjas, 

vadovėlių pradžios mokykloms autorius. Mirė 1956 m. 

26  – 155 m., kai gimė [1862] Feliksas Galminas, Lietuvos knygnešys, gabeno draudžiamąją 

lietuvišką spaudą iš Mažosios Lietuvos. Mirė 1935 m. 

27 – 120 m., kai gimė [1897] Jonas Kybrancas, Mažosios Lietuvos visuomenės veikėjas, 

bankininkas. Mirė 1967 m.  

27 – 85 m., kai gimė [1932] Kazys Saja, Lietuvos rašytojas, dramaturgas, prozininkas, visuomenės 

veikėjas, signataras, 1954 m. baigė Klaipėdos mokytojų institutą. 

27 – 80 m., kai gimė [1937] Gražina Balandytė, teatro ir kino aktorė, 1957-1958 m. Klaipėdos 

dramos teatro aktorė. 

 

LIEPA 

 

1 – 80 m., kai Klaipėdoje gimė [1937] Eduardas Kaniava, dainininkas, kultūros, politinis bei 

visuomenės veikėjas, KU Menų fakulteto profesorius, Klaipėdos muzikinio teatro Meno tarybos 

pirmininkas ir teatro pedagogas. 

2 – 85 m., kai gimė [1932] Vytautas Paukštė, lietuvių teatro ir kino aktorius, nuo 1963 m. 

Klaipėdos dramos teatro aktorius. 



7 
 

2 – 130 m., kai gimė [1887] Valentinas Gailius, Klaipėdos krašto religinis veikėjas, pedagogas. 

1924-1925 m. Klaipėdos evangelikų bažnyčios komisaras, 1926-1935 m. Klaipėdos Vytauto 

Didžiojo gimnazijos mokytojas. Mirė 1935 m. 

9 – 80 m., kai gimė [1937] Rimantas Zdanavičius, choro dirigentas ir pedagogas. 1962–1969 m. 

Klaipėdos Stasio Šimkaus aukštesniosios muzikos mokyklos choro dirigavimo dėstytojas. 1963 m. 

uostamiestyje suorganizavo berniukų chorą, kuris 1966 m. pasivadino „Gintarėlio“ vardu. 

9 – 115 m., kai gimė [1902] Anatolijus Grišonas, diplomatas, 1929 m. baigė Klaipėdos 

konservatoriją. Mirė 1977 m. 

11 – 120 m., kai gimė [1897] Juozas Strolia, smuikininkas, pedagogas, chorvedys, istorikas, 

kompozitorius, 1929 m. baigė Klaipėdos muzikos mokyklą. Mirė 1969 m. 

12 - 110 m., kai gimė [1907] Antanas Gustaitis, poetas, dramaturgas, vienas lietuvių radijo 

dramaturgijos pradininkų. 1936-1940 m. dirbo Klaipėdos radiofone. Mirė 1990 m. 

15 – 65 m., kai Klaipėdoje gimė [1952] Vytautas Rubavičius, Lietuvos poetas, publicistas, 

kultūros kritikas, žurnalistas, vertėjas. 2007 m. „Poezijos pavasario“ laureatas. 

15 – 95 m., kai gimė [1922] Zigmas Juškevičius, gydytojas, 1942-1984 m. dirbo Klaipėdoje, 27 

metus vadovavo Klaipėdos Raudonojo kryžiaus ligoninei. Mirė 1984 m. 

15 - 110 m., kai gimė [1907] Juozas Pėželis, vargonininkas, choro dirigentas, pedagogas. Mirė 

1959 m. 

25 - 260 m., kai gimė [1757] Hansas Jakobas Auersvaldas, Rytų ir Vakarų Prūsijos (su Mažąja 

Lietuva) oberprezidentas. Mirė 1833 m. 

26 – 115 m., kai gimė [1902] Hermanas Jokūbas Jakužaitis, Mažosios Lietuvos žurnalistas, 

spaudoje bendradarbiavo nuo 1918 m. laikraštyje „Prūsų lietuvių balsas“, Klaipėdoje leistų 

laikraščių „Lietuvos keleivis“, „Klaipėdos žinios“, „Pajūrio sargas“ ir kt. redaktorius. Mirė 1964 m. 

27 – 115 m., kai gimė [1902] Ona Purtokaitė, gydytoja, būdama pirma Lietuvoje moterimi 

otorinolaringologe, tapo ir pirmąja gydytoja, kuri 1936 m. įkūrė LOR ligų skyrių Klaipėdos 

Raudonojo kryžiaus ligoninėje. Mirė 1979 m. 

30 – 115 m., kai gimė [1902] Anatolijus Rozenbliumas, statybos inžinierius, statybinių 

konstrukcijų projektuotojas, profesorius. 1937 m. Klaipėdoje suprojektavo „Lietūkio“ sandėlio ir 

elevatoriaus pastatus, akcinės bendrovės „Maistas“ administracinio pastato konstrukcijas, Klaipėdos 

pedagoginio instituto sporto ir gimnastikos rūmų konstrukcijas. Mirė 1973 m. 

30 – 95 m., kai gimė [1922] Romualdas Grincevičius, Klaipėdos dramos teatro aktorius. Mirė 

1987 m. 

 

 



8 
 

RUGPJŪTIS 

 

2 – 65 m., kai gimė Klaipėdoje [1952] Birutė Kierienė-Bungardaitė, televizijos žurnalistė. 

4 – 105 m., kai gimė [1912] Juozas Pakalnis, fleitininkas – virtuozas, kompozitorius, dirigentas, 

pedagogas, 1930 m. baigė Klaipėdoje Stasio Šimkaus muzikos mokyklą. Mirė 1948 m. 

13 – 55 m., kai Klaipėdoje gimė [1962] Leonidas Donskis, Lietuvos filosofas, eseistas, pedagogas, 

visuomenės veikėjas ir politikas. Mirė 2016 m. 

15 – 165 m., kai gimė [1852] Kristupas Jurkšaitis, Mažosios Lietuvos evangelikų liuteronų 

kunigas, spaudos darbuotojas, tautosakininkas, kalbininkas, vertėjas, kultūros veikėjas, redagavo 

„Tilžės keleivį“. Mirė 1915 m. 

18 – 205 m., kai gimė [1812] Karolis Fridrichas Augustas Heinricis, lietuvių raštijos darbuotojas, 

protestantų kunigas. Mirė 1881 m. 

19 – 230 m., kai gimė [1787] Augustas Gothilfas Krauzė, Mažosios Lietuvos kultūros istorikas, 

kraštotyrininkas, etnologas, evangelikų liuteronų kunigas. Mirė 1855 m. 

22 – 120 m., kai gimė [1897] Potencija Pinkauskaitė, 1935-1939 m. Klaipėdos dramos teatro 

aktorė. Mirė 1984 m. 

25 – 125 m., kai Klaipėdoje gimė [1892] Karlas Eulensteinas, tapytojas ekspresionistas. Mirė 

1981 m.  

27 – 125 m., kai gimė [1892] Ernstas Molenhaueris, žymiausias Rytprūsių tapytojas 

ekspresionistas. Mirė 1963 m. 

31 – 145 m., kai gimė [1872] Kristupas Lekšas, Mažosios Lietuvos politinis ir visuomenės 

veikėjas, poetas, giesmynų sudarytojas. Mirė 1941 m. 

 

RUGSĖJIS 

 

7 – 180 m., kai gimė [1837] Mikelis Kybelka, Mažosios Lietuvos religinės literatūros rašytojas, 

laikraščių redaktorius. Mirė 1906 m. 

11 – 80 m., kai Klaipėdoje gimė [1937] Tomas Venclova, Lietuvos poetas, publicistas, vertėjas, 

literatūros tyrinėtojas, profesorius. 

13 – 60 m., kai gimė [1957] Sigitas Poškus, poetas, prozininkas. 

13 – 325 m., kai gimė [1692] Jurgis Adomas Meisneris, Mažosios Lietuvos raštijos darbuotojas, 

giesmių eiliuotojas. Mirė 1769 m. 



9 
 

14 - 145 m., kai gimė [1872] Otto Bottcher, visuomenės veikėjas, Klaipėdos krašto direktorijos 

pirmininkas. Mirė 1932 m. 

15 – 85 m., kai gimė [1932] Juozas Rauckis, Klaipėdos universiteto profesorius, sporto didaktikos 

specialistas. Mirė 2007 m. 

19 – 115 m., kai gimė [1902] Jurgis Plonaitis, Klaipėdos krašto sukilimo dalyvis, Klaipėdos 

miesto seimelio deputatas. Mirė 1998 m. 

21 – 90 m., kai gimė [1927] Romualdas Lukšas, dailininkas scenografas, 1950-1956 m. Klaipėdos 

teatro vyr. dailininkas.  

22 – 210 m., kai gimė [1807] Rudolfas Štalis, Mažosios Lietuvos knygų prekybininkas, knygrišys 

ir ekslibrisų kūrėjas. Mirė 1881 m. 

24 – 185 m., kai gimė [1832] Karlas Heinrichas Lomejeris, vokiečių istorikas, rašęs apie Mažąją 

Lietuvą. Mirė 1909 m. 

30 – 160 m., kai gimė [1857] Hermanas Zudermanas, vokiečių rašytojas, dramaturgas, jo 

kūryboje gausu Mažosios Lietuvos gyvenimo tematikos. Mirė 1928 m. 

 

SPALIS 

 

2 – 160 m., kai gimė [1857] Aleksandras Teodoras Kuršaitis, Mažosios Lietuvos visuomenės ir 

kultūros veikėjas, kalbininkas, etnografas. Mirė 1944 m. 

8 – 95 m., kai gimė [1922] Aleksandras Jacikevičius, psichologas, habilituotas socialinių mokslų 

daktaras, 1991-1999 m. Klaipėdos universiteto dėstytojas. Mirė 1999 m. 

9 – 120 m., kai gimė [1897] Kazys Germanas, Lietuvos valstybės veikėjas, inžinierius, 1923 m. 

Klaipėdos sukilimo dalyvis. Mirė 1980 m. 

14 – 150 m., kai gimė [1867] Jokūbas Brožaitis, Mažosios Lietuvos visuomenės veikėjas. Mirė 

1928 m. 

15 – 65 m., kai gimė [1952] Danutė Petrauskaitė, Klaipėdos universiteto Muzikologijos instituto 

direktorė, vyriausioji mokslo darbuotoja, profesorė.  

16 – 80 m., kai gimė [1937] Antanas Andrius Bielskis, inžinierius radiotechnikas, habilituotas 

technologijos mokslų daktaras. Nuo 1991 m. Klaipėdos universiteto Informatikos katedros 

profesorius. Mirė 2014 m. 

19 – 65 m., kai gimė [1952] Robertas Čapkevičius, choro dirigentas ir muzikos mokytojas, 

Klaipėdos liaudies operos teatro chormeisteris. 



10 
 

20 – 110 m., kai gimė [1907] Kazys Plačenis, rašytojas, žurnalistas, redaktorius, nuo 1950 m. 

laikraščio „Tarybinė Klaipėda“ redakcijos Kultūros skyriaus vedėjas. Mirė 1970 m. 

30 – 110 m., kai gimė [1907] Martynas Brakas, Mažosios Lietuvos visuomenės veikėjas, 

teisininkas, istorikas. Mirė 2000 m. 

30 – 120 m., kai gimė [1897] Mečys Mačernis, lietuvių pedagogas, 1937-1940 m. Klaipėdos 

pedagoginio instituto direktorius. Mirė 1968 m.  

 

LAPKRITIS 

 

2 – 105 m., kai gimė [1912] Sabina Gecevičiūtė, zoologė, biomedicinos mokslų daktarė, 1947-

1952 m. – Klaipėdos mokytojų instituto dėstytoja, 1947-1951 m. Gamtos mokslų skyriaus dekanė, 

biologijos ir geografijos katedros vedėja. 

4 – 160 m., kai gimė [1857] Martynas Gailius, Mažosios Lietuvos visuomenės ir kultūros veikėjas, 

vienas „Sandoros“ draugijos steigėjų. Mirė 1944 m. 

6 – 455 m., kai gimė [1562] Lozorius Zengštokas (Lazarus Sengstock), Mažosios Lietuvos 

raštijos darbuotojas, religinių raštų leidėjas ir redaktorius, 1598-1604 m. kunigavo Klaipėdos 

lietuvių bažnyčioje. Mirė 1621 m. 

7 – 65 m, kai gimė [1952] Audronė Žiūraitytė, muzikologė, humanitarinių mokslų daktarė, 1975-

1982 m. dirbo Lietuvos muzikos akademijos Klaipėdos fakultetų muzikos teorijos katedroje. 

7 – 125 m., kai gimė [1892] Karolis Augustas Ozelis, teisininkas, dirbo Klaipėdos krašto 

administracijoje, Klaipėdos krašto direktorijos patarėju. Mirė 1951 m. 

10 – 115 m., kai gimė [1902] Povilas Pakarklis, istorikas, teisininkas, kraštotyrininkas, parašęs 

veikalų apie Mažąją Lietuvą. Mirė 1955 m. 

11 – 145 m, kai gimė [1872] Jurgis Storosta, rašytojo, filosofo Vydūno brolis, istorijos mokytojas, 

dėstė istoriją Vytauto  Didžiojo gimnazijoje, Klaipėdos mokytojų seminarijoje, prieš mirtį – Luizės 

gimnazijoje. Mirė 1937 m. 

12 – 125 m., kai gimė [1892] Martynas Banšėrius, prozininkas, dramaturgas, poetas, Mažosios 

Lietuvos raštijos darbuotojas. Mirė 1916 m. 

12 – 85 m., kai gimė [1932] Jonas Kasnauskas, choro dirigentas, pedagogas, 1966–1992 

Klaipėdos Stasio Šimkaus aukštesniosios muzikos mokyklos (konservatorijos) direktorius. 

14 – 115 m., kai gimė [1902] Sofija Juodvalkienė-Grybauskaitė, pianistė, pedagogė, 1927-1939 

m. dėstė Klaipėdos muzikos mokykloje. Mirė 1986 m. 

20 – 135 m., kai gimė [1882] Ernestas Galvanauskas, Lietuvos inžinierius, politinis bei 

visuomenės veikėjas, vienas iš 1923 m. Klaipėdos sukilimo svarbiausių organizatorių ir rėmėjų, 



11 
 

1927-1928 m. Klaipėdos uosto valdybos pirmininkas, 1934-1939 m. Klaipėdos prekybos instituto 

rektorius. Mirė 1967 m. 

23 – 115 m., kai gimė [1902] Antanas Ilčiukas, Lietuvos vargonininkas, choro dirigentas, 

kompozitorius, pedagogas, 1924–1930 m. mokėsi Klaipėdos muzikos mokykloje-konservatorijoje, 

vadovavo Klaipėdos krašto Giedotojų draugijos chorams. Mirė 1990 m. 

25 – 75 m., kai gimė [1942] Daliutė Ona Matulaitė, pedagogė, skulptorė (autorės sukurtos 

skulptūros Klaipėdos skulptūrų parke). 

 

GRUODIS 

 

1 – 60 m., kai gimė [1957] Nelė Savičenko-Klimienė, 1980-2012 m. Klaipėdos dramos teatro 

aktorė. 

1 – 70 m., kai gimė [1947] Romualdas Apanavičius, etnologas, birbynininkas, habilituotas 

humanitarinių mokslų daktaras, Klaipėdos universiteto profesorius. 

7 – 60 m., kai Klaipėdoje gimė [1957] Rimvidas Jankauskas (Kampas), dailininkas, tapytojas 

ekspresionistas. Mirė 1993 m. 

8 – 190 m., kai gimė [1827] Mikelis Šapalas, vertėjas, pasaulietinės ir religinės poezijos 

eiliuotojas, mokytojas. Mirė 1884 m. 

9 – 85 m., kai gimė [1932] Petras Deltuva, dailininkas, skulptorius, rašytojas, poetas, sukūrė K. 

Donelaičio skulptūrą Klaipėdoje. 

9 – 165 m., kai gimė [1847] Jerkmonas Penčiukas, Mažosios Lietuvos spaudos darbuotojas, 

poetas, mokytojas. Mirė 1896 m. 

10 – 150 m., kai gimė [1867] Endrikis Šadagys, Mažosios Lietuvos visuomenės veikėjas, literatas. 

Mirė 1911 m. 

12 – 145 m., kai gimė [1872] Jurgis Brožaitis, Mažosios Lietuvos visuomenės veikėjas, laikraščių 

„Klaipėdos krašto laikraštis“ ir „Memeler Landeszeitung“ atsakomasis redaktorius. Mirė 1944 m. 

14 – 140 m., kai gimė [1877] Juozas Ciplijauskas, gydytojas, 1933-1939 m. Klaipėdos Raudonojo 

kryžiaus ligoninės direktorius. Mirė 1943 m. 

17 – 85 m., kai gimė [1932] Elena Gaigalaitė-Gaidienė, nuo 1963 m. Klaipėdos dramos teatro 

aktorė. Mirė 2015 m. 

19 – 125 m., kai gimė [1892] Petras Tarasenka, karininkas, archeologas, muziejininkas, 

prozininkas, 1924 m. prisidėjo prie Istorijos ir archeologijos muziejaus įkūrimo Klaipėdoje. Mirė 

1962 m. 



12 
 

23 – 120 m., kai gimė [1897] Jonas Jurgis Gocentas, teisininkas, literatas, kraštotyrininkas, 

sakytojas, bibliofilas, sukaupė Mažosios Lietuvos spaudinių kolekciją. Mirė 1974 m. 

25 – 75 m., kai gimė [1942] Antanas Vinkus, gydytojas, diplomatas, politinis bei visuomenės 

veikėjas, 1976 m. įkūrė Klaipėdos miesto ligoninę. 

 

 

Šiemet sukanka 

 

2017 m. paskelbti Reformacijos metais, švenčiant 500-ąsias metines, kai 1517 m. spalio 31 dieną 

augustinų ordino vienuolis Martynas Liuteris viešai paskelbė  95 tezes, turinčias atnaujinti 

Bažnyčią.  

210 m., kai Klaipėda buvo trumpam tapusi laikina Prūsijos karalių rezidencija. 

470 m., kai [1547] išleista pirmoji lietuviška knyga Martyno Mažvydo „Katekizmas“. 

765 m., kai [1252] Dangės upės žiotyse Livonijos ordinas ir Kuršo vyskupas nusiaubė gyvenvietę, 

kurios vietoje buvo pastatyta Memelburgo pilis. 

360 m., kai [1657] Klaipėdai suteikta laisvos prekybos privilegija.  

760 m., kai [1257] Klaipėdai suteiktos Liubeko miesto teisės, kurios leido didesnę miestų savivaldą 

ir laisvesnę, mažiau nuo Ordino priklausančią, jūrų prekybą. 

115 m. AB „Klaipėdos vanduo“, kai 1902 metų rugpjūčio 2 dieną Liepų (anuomet Aleksandro) 

gatvėje įvyko iškilmingas vandentiekio atidarymas. 

30 m., kai [1987] įkurtas Klaipėdos valstybinis muzikinis teatras. 

25 m, kai 1992 06 25 pasirodė Klaipėdos krašto evangelikų laikraštis (nuo 1993 m. nr. 5 – žurnalas) 

„Keleivis“ (tir. 1 000 egz., red. kunigas diak. (nuo 1994 05 28 kunigas) Darius Petkūnas, Jonas 

Ohman). 

- 120 m., kai gimė [1897] Eduardas Noreika, 1923 m. Klaipėdos sukilimo dalyvis, Lietuvos 

didžiojo kunigaikščio Algirdo pulko kapitonas. Mirė 1923 m. 

- 185 m., kai gimė [1832] Kristianas Barčas, Mažosios Lietuvos tautosakininkas, kultūros 

veikėjas. Mirė 1890 m. 

- 245 m., kai gimė [apie 1772] Simonas Grosas, kunigas, mokytojas, parašė lietuvių kalbos 

gramatiką. Mirė 1835 m. 

- 285 m., kai gimė [1732] Kristijonas Gotlybas Milkus, Mažosios Lietuvos švietėjas, lietuvių 

raštijos darbuotojas,  antrosios XVIII a. lietuvių filologinės polemikos iniciatorius. Mirė 1807 m. 


